
VZN č. 6 /2021, ktorým sa mení a dopĺňa VZN obce Sučany č. 2/2012 o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obec Sučany v súlade s § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 

369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 77 a nasl. 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len zákon č. 582/2004 Z. 

z.) vydáva toto VZN, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany č. 

2/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„VZN“). 

 

Č. 1 Predmet VZN 

 

A) Ustanovenie § 4 VZN sa dopĺňa o ods. 5: 

Ak viacero poplatníkov podľa § 77 odseku 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z. žije 

v spoločnej domácnosti, plnenie povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto 

domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne 

úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne 

opatrovník. Povinnosti poplatníka nesme za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa 

dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, 

ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci.  

 

B) Ustanovenie § 6 VZN sa mení na nasledovné znenie: 

V obci Sučany je zavedený množstvový zber pre fyzické osoby, právnické osoby a fyzické 

osoby – podnikateľov.  

 

C) Ustanovenie § 7 VZN ods. 1. 2. 3. 4. sa vypúšťa a nasledovné odstavce sa adekvátne 

prečísľujú. 

 

D) Ustanovenie § 7 VZN sa dopĺňa o ods. 4 s nasledovným znením: 

Obec Sučany stanovuje paušálnu sadzbu vo výške 0,031 eura na osobu a deň (t. j. 11,- eur na 

osobu a rok za objemový odpad, odpad z verejných priestranstiev). 

 

Obec Sučany stanovuje sadzbu za vývoz:  

A) pre fyzické osoby:  

- pri 110 a 120 litrovej zbernej nádobe – 0,0228 eura za 1 liter 

- pri 240 litrovej zbernej nádobe – 0,0228 eura za 1 liter 

- pri 1 100 litrovej zbernej nádobe – 0,012 eura za 1 liter 

 

B) fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby: 

- pri 110 a 120 litrovej zbernej nádobe – 0,025 eura za 1 liter 

- pri 240 litrovej zbernej nádobe – 0,025 eura za 1 liter 

- pri 1 100 litrovej zbernej nádobe – 0,015 eura za 1 liter 

 

Celkový poplatok za vývoz komunálneho odpadu sa určí ako súčet sadzby za vývoz 

a paušálnej sadzby. Sadzba za vývoz sa určí ako podiel súčinu frekvencie odvozov, sadzby, 

a typu nádoby /objemu zbernej nádoby/) a počtu poplatníkov používajúcich nádobu. 



 

Poplatník je povinný prihlásiť si vývoz komunálneho odpadu na obecnom úrade, vypísaním 

prihlášky.  

 

Obec Sučany stanovuje pri množstvovom zbere sadzbu poplatku za drobný stavebný odpad 

bez obsahu škodlivín vo výške 0,0033 eura za jeden liter alebo dm3 drobného stavebného 

odpadu bez obsahu škodlivín.  

 

E) Ustanovenie § 9 VZN sa vypúšťa a nasledovné odstavce sa adekvátne prečísľujú. 

 

F) Ustanovenie § 11 VZN sa mení na nasledovné znenie:  

Poplatníci platia poplatok za množstvový zber zmesového komunálneho odpadu 

na základe rozhodnutia doručeného Obcou Sučany. 

2. Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ v 

písomnej forme od správcu poplatku: 

a) bezhotovostným prevodom alebo 

b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave alebo 

c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Sučanoch. 

3. Obec vyberie poplatok za drobný stavebný odpad v hotovosti priamo do pokladne obce 

cez príjmový pokladničný doklad, bez vydania rozhodnutia, a to na základe predloženého 

vážneho lístka od poplatníka. 

4. Zo strany obce je priebežne vykonávaná kontrola plnenia oznamovacej povinnosti 

poplatníkov o množstve uloženého drobného stavebného odpadu do zberného dvora. V 

prípade zistenia nesúladu bude poplatníkovi poplatok za drobný stavebný odpad vyrúbený 

dodatočne vydaním rozhodnutia, v ktorom bude stanovená splatnosť tohto poplatku. 

 

G) Ustanovenie § 12 VZN sa dopĺňa a nasledovné odstavce sa adekvátne prečísľujú: 

Osamele žijúca fyzická osoba v rodinnom dome, môže obec Sučany požiadať o zníženie 

poplatku o 50%.  

 

Čl. 2 Záverečné ustanovenie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch sa uznieslo na vydaní tohto VZN, ktorým sa mení a dopĺňa 

VZN č. 2/2012 na svojom zasadnutí dňa  14.9.221  uznesením č.  107/2021  a nadobúda 

účinnosť dňom 1.1.2022. 

 

 

 

 

Sučany, dňa 1.10.2021         

          Martin Rybár 

 starosta obce 


